.

REQUERIMENTO N.º           /2019

Solicita informações sobre programa de “recapeamento” de vias na cidade de Valinhos.

Senhora Presidente,
Nobres Vereadores:

 	Considerando que a cidade de Campinas, anunciou programa de recapeamento de 200 km de vias públicas,  com investimentos na ordem de R$ 20 milhões, oriundos de financiamentos  do “Desenvolve – SP”, órgão este vinculado ao Governo de São Paulo;

 	Considerando que a operação tapa-buracos, anunciada pela Administração Municipal de Valinhos, resolve de forma temporária e paliativa a questão dos problemas de buracos que se multiplicam na cidade, sendo fato que várias vias de Valinhos, necessitam, não de operação tapa-buracos, e sim de recapeamento definitivo.

 	Considerando que é função da Administração Municipal buscar recursos de outras esferas de governo, para a realização de serviços na cidade, cujos recursos não possam ser executados com verbas próprias;

				O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais,     após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

1. Existe intenção ou planejamento da Administração Municipal atual, de buscar recursos para viabilizar o “recapeamento” de vias do município?
2. Se sim, existem tratativas ou convênios já encaminhados para esta finalidade, com o Governo Estadual ou Federal?
3. Se sim, especificar.
4. Se não, justificar.

JUSTIFICATIVA:
	O vereador busca informações com a finalidade de exercer suas atividades fiscalizatórias e de acompanhamento das ações do Poder Executivo Municipal.

 				Valinhos, 22 de março de 2019

[bookmark: _GoBack]

 				  MAURO DE SOUSA PENIDO
                                                          Vereador